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Petőfi, emlékezete.
Sáturalja-Ujhely, augusztus l

Ü nnep volt, m éltó az ün nepelt di
c ső  em lékéhez. E g y  egész  ország  
visszhangzott P etőfi nevétől. G y ö 
nyörrel m erengtünk el k ö ltésze
tének  varázsában. Mintha rég  e l
tem etett vágyak éb red tek  volna  
bennünk, m intha lelkünk m élyé
ből friss rügyek fakadtak volna: 
am elynek  táp lálékot a szabadság, 
hazaszeretet és  a szerelem  adott. 
F elem elő , fen ség es  é s  szent ihlet 
ülte m eg az igaz hazafiak m inden  
nem es eszm ényért le lk esed n i tudó  
lelkét. A  fehéregyházi csatasikon  
vég igöm lött napsugár perzselő  heve  
lángba borította  az ország szivét. 
O tt íu tott össze azon a napon a 
m agyar haza te s tén ek  m inden vér
csatornája. A zután visszaöm lött o n 
nan a le lk esed és  árja a pólusokba: 
eg ész  országban z en gett a^iozsánna.

H ozsánna, a m ely lyel halhatat
lan költőnk d icső  em lékének  á l
doztunk.

A z ország nagyjai, a kép v ise lő 
ház, a korm ány, a sajtó, törvény- 
h atóságok , városok , kaszinók, e g y 
letek , a börze, az iparosvilág, m un
kások, gyerm ek  és m inden nem es  
s z ív , m inden őszin te  igaz hazafi 
ünnepelt. E gyü tt versen yeztek  az 
ün nep lés nagyszerű ségéb en , kiki 
részt akart venni a koszorús költő  
m agasztos sze llem én ek  d icső íté sé 
ben. B üszkén hirdettük, büszkén

T A R O A.
Hűség!

A „Felsőmagyarországi Hírlap" eredeti tárcája.

Irta : Pdsutor A ranka .

Vigan vannak Peti gazda házában, 
Lakodalom folyik ottan javában, 
Messze szállott fejők fölül a ború 
Szép menyasszony mért is olyan 

szomorú.]
Cigány fiuk vigan húzzák a nótát,
El nem unják, napestig is hallgatják; 
Táncot járnak kivilágos-virradtig, 
Szép mennyasszony miért is nem 

nyughatik.]
Bús temető éjfélen át elhagyott,
Szél sem veri, nem lengeti a lombot, 
Lehajló ág tövisbokrot eltakar,
Szép menyasszony egyedül itt mit 

akar.]
Tüske tépi nefelejtskék pártáját, 
Megakasztja lenge babos ruháját, 
Beleakad magányos sir fejfája,
Szép menyasszony sirva borul reája.

Nem vagyok én, nem leszek én hütelen, 
Boldogságban csak itt lesz jó énnekem, 
Ne bántsd szellő koszorúmat, pártámat, 
Menyasszonynak szép halottnak jól 

állnak.]
Nem engedték, hogy a tied lehessek, 
Másé bizony Isten látja nem leszek,

em legettü k  az ő nevét, am ely ha
zánkra, a külföld színe e lő tt d ics
fényt sugárzott. Csodálja őt eg y  
világ. Ő t, á ki nekünk egy  vilá
go t ajándékozott. E gy  világot, a 
m elyet ő  gyújtott fel előttünk, vi
lágot, am elylyel irodalm unkat ad 
dig m eg nem  k özelite tt p iedesz- 
tálra em elte .

Mikor p ed ig  m indezeket büsz
kén és áhítattal Írjuk le, m eg kell 
mártani toliunkat a keserűség  csep- 
je ib en  is. N em  tenn ők  ezt, nehogy  
a n em zeti k eg y e le t szen tségé t m eg 
rontsuk. D e  k én ytelen ek  vagyunk, 
n ehogy a krónikás valaha a tén y ek  
m egham isításával téves feljegyzést 
tegyen . Á lljon itt örök em lékül a 
k éső  nem zed ék ek  részére, hogy  
lé tezett széles e  szép hazában eg y  
dicső  múltú várm egye és eb ben  
a várm egyéb en  egy  szép  m últú  
város, am elynek fővezetői és  e lö l
járói e g y  szem  virágot, egy  szál 
em bert sem  kü ldtek  le Petőfi sír
jához. O lvassák e sorokat m éltó  
érzéssel: m ert itt eb ben  a város
ban közm ü velőd ésügyi b izottság  is 
volt, á m ely —  politikai devalvá
cióval —  visszarettent Petőfi em 
lék ezetén ek  ün nep lésétő l. P ed ig  a 
város m éltó m ódon akarta m egün
nepelni koszorús költőnk halálának 
50-ik  évfordulóját —  igy  irta a 
»Zem plén«. H át m éltó m ódon ün
n ep elt: azaz seh ogy .

M ilyen kü lönös játéka a sors
nak és m ilyen  véletlen  hum ora az 
esem én yek n ek , hogy  ép p en  ebben

Én kedvesem! sírba vitt a búbánat 1 
Hű maradok, elmegyek én utánad.

Jázminbokor virágzik a sir felett, 
Megöntözte forró könyü eleget, 
Jázmin illat olyan erős, kábító, 
Elszunnyadni örökre ott olyan jó.

Búsan vannak Peti gazda házában, 
Szép halottat most siratnak javában, 
Belezúg a sötét éjjel vihara,
Hű maradtál, boldog leszel szép ara!

Itáliai impressziók.
Irta: E rényi Nándor.

A VEZUV.
A Vezuv! Mindig és mindenütt, egész 

Nápoly és környéke felett ott lebeg a 
vén bűnös, a hatalmas füstölő óriás: a 
Vezuv! Este, még ágyamból is, mely
ből kiláttam a végtelen tengerre és a 
Vezuvra, mindig csak az örökké füstölő, 
lángoló hegyet bámultam és reggel első 
tekintetem szintén hozzája fordult, ha 
ugyan a derekától kezdve föl csúcsáig 
nem volt felhőtengerbe burkolva. A 
halvány, sárgásbarna füstfelhő szünet 
nélkül ott kavarog csúcsa fölött és 
hosszú kígyózó folyamban kerül le egé
szen ide, Nápoly felébe. Sohasem hit
tem, még csak nem is mertem remény
leni, mikor pedig már ott voltam a lá
bánál, Portiéiban, hogy én valaha fel
kerülök a láva közelébe, vagy pláne a 
kráter pereméhez. Borzasztó és ször-

a várm egyéb en  ringatták II. Rá- 
kóczy F eren c  és K ossuth Lajos 
bölcsőjét.

Petőfi ünnep Sátoralja
újhelyben.

— Saját tudósítónktól. —

Sátoralja-Ujhely, julius 31.

Vasárnap délelőtt ragyogó napfény
ben ébredt Sátoralja-Ujhely városa. Ün
nepi áhitat ült az arcokon, a középü
leteken nemzeti zászló lengett. Szinte 
idehangzott az országszerte felhangzó 
nyüzsgés, a melylyel minden kis falu
ban a kunyhótól a palotákig ünnepelni 
készült egy büszke nemzet az ő hal
hatatlan költőjét, dicső szabadsághar
cunk mártírját: Petőfi Sándort.

Mintha minden női szemből az ő bű
bájos szerelmi dalainak reflexe csillant 
volna elő, mintna minden piros leány
ajk az ő édes verseit mormolná, mintha 
tele volna a szív hazaszeretet és sza
badság szépen zengő igéivel, olyan cso
dálatos láz szállta meg azon a napon 
minden magyar honfi és honleány szi
vét. Hiába próbált hidegséget árasz
tani erre az ünnepre a lakáj-opportuni- 
tás : ez nem sikerült.

Vasárnap délután a »Bock« kerthe
lyiségében olyan díszes és nagy közön- 
ség gyűlt egybe, amilyet Ujhelyben 
még alig láttunk. A szakadó eső sem 
tudta visszatartani a lelkes közönséget, 
eljött az Iparosok önképzó Egyleté nek 
Petőfi-ünnepélyére, hogy együtt ünne
peljük a magyar nemzet ragyogó csil
lagát.

Egész napon át gyönyörű idő ked
vezett, közel az ünnepély megkezdése 
előtt megeredt az eső, a mely beszorí
totta a közönséget a kerti nagyterembe. 
Később az ünnepély folyamata alatt ki-

nyüséges még csak el is gondolni! És 
mégis megtörtént, sőt még csak nem 
is sok fáradtsággal. De annál több bor
zalom, kétség és szomorúság közepette.

Buja, délövi, pazar növényzet között 
vezet a három órai kocsi-ut fel a Ve
zuvra. Szelíd emelkedéssel hagyjuk el 
egymásután Portiéit és Resinát, mely
nek nyüzsgő, eleven és bűzös piaca 
alatt nyugszik mélyen a föld alatt egy 
egész eltemetett város: Herculaneum. 
Súlyosan megrakott gyümölcsfák, na
rancsok és citromok között húzódnak 
a sötét szőlő-gerezdek, melyeken terem 
a Vezuv tüzbora: a »Lachrimae Qiristi.« 
Úgy éreztem magam órák hosszáig, 
mintha egy istenáldotta ligetben járnék. 
Aztán egyszerre, hirtelen, minden át
menet nélkül változik a kép. A kocsi 
gyors fordulattal elhagyja a zöld és 
sárga tájat és — a láván vagyunk. Ko
csisunk mosolyogva hátrafordul és figyel
meztet: »Signor, il lava!« Sötét, pisz
kos, barna, majdnem fekete területen 
járunk. Körülöttünk, előttünk, mögöt
tünk, valóságos kis hegyekben tornyo
sul a megsziklásodott lávafolyam. Szinte 
látni az áramot, a mint nyugodt, csen
des folyással hömpölygött alá egyko
ron vastag patakokban az eleven csepp
folyós tűz és úgy tetszik, mintha egy
szerre, pillanat alatt keményedett volna 
sziklaszilárddá. Es rövid percek múlva, 
bármerre is tekintünk, nem látunk egye
bet, mint sötét barna lávatömeget. Az 
ut, melyen haladunk fölfelé, a lávába 
van bevájva, ott tornyosul közvetlen 
mellettünk, előttünk és alattunk a bor

derült az ég, mintha onnan felülről 
mosolygott volna le a költő szelleme, 
hevével eloszlatva a hideg komor fel
legeket.

Pontban délután 5 órakor zsúfolásig 
megtelt a kerthelyiség, a nagyteremben 
alig lehetett mozdulni. Kevéssel azután 
rázendítette a dalárda a Hymnuszt, a 
morajló nyüzsgést' hirtelen áhittatteljes 
csend váltotta fel. Csak akkor zúgott 
fel az »éljen« amint Matolai Etele a 
mély csendben szólani kezdett és a 
következő nagyhatású beszédet mon
dotta :

Tisztelt ünneplő közönség I
Egy félszázada — 50 éve lesz hol

nap, hogy hazánkat, nemzetünket ket
tős nagy csapás érte: a hatalmas el
lenség megsemmisité Segesvárnál Er
délyi hadseregünket, — és ezen ütkö
zetben vesztettük el Petőfit.

Nem lehet ez alkalommal feladatom 
bővebben fejtegetnem, mily csapás volt 
Erdélyi hadseregünk szétveretése; elég 
röviden mondanom, hogy — nem szá
mítva a szétszórtan működő apró csa
patokat — három hadseregünk — a 
Dunai, Tiszai és az Erdélyi közül ez 
utóbbi volt, a mely legtöbbet szenve
dett, legtöbb vért ontott, legtöbb csa
tát vívott, — és épen ez semmisült 
meg Segesvárnál.

De miért van hát az, hogy azon nap
nak, melyen egy egész hadseregünk 
veszett el, — félszázados évfordulóján 
mégis csak egy embert ünnepelünk ? 
Igen — egy embert, de az — PtiÓji 
Sándor volt /

Ki ne tudná e díszes közönségben 
ki volt Petőfi? bizonyára mindannyian 
épen oly jól tudják mint én, — tudja 
az egész müveit világ — hogy ne 
tudná hát minden magyar ?! Mit mond
hatok tehát én róla a magyar közön
ség előtt. Igaz — hogy igen kevesen 
lehetnek Önök közt uraim, a kik látták

zasztó elem, melyhez fogható nincs se
hol a világon.

Csendes szomorúság és félelem ülte 
meg a lelkemet. Órák hosszátg^koco- 
gott kocsink a megkövesedett láván, 
mindenütt meredeken fölfelé, lehetetlen 
volt a szorongó érzésektől szabadulni. 
Pedig csak egy tekintetet kellett hátra
felé vetnem és megnyílt előttem a vi
lág legszebb panorámája: Nápoly, fél
kör alakban övezve a tengeröblöt. Mint 
egy összezsugorodott óriás, olyannak 
tetszik fentröl a város; a tenger, mint 
egy leteritett ezüst lepel, nyugodtnak, 
csendesnek látszik innen felülről. Mély
séges csend teszi a hangulatot még 
szomorúbbá, sehol emberi hang nem 
hallatszik, csak a lovak patkói kopog
nak a lávauton . . . Végre messze fö
löttünk kibontakozik a felhőkből egy 
piciny házikó: a nagy Vezuv-hőtel. A 
csúcsot és a krátert cseppet sem látni. 
Áthatlan, sürü köd és felhőbe van bur
kolva minden, a mi ott, a hótel fölött 
még következik.

A lávatenger pedig hűségesen kisér 
bennünket nyomon. Már elhagytuk ko
csinkat is és hegyes, rögös, sziklás utón 
kapaszkodunk gyalog föl, föl a felhőkig. 
Nápoly és a tenger mindig kisebb és 
kisebb lesz, már szinte szédület rá visz- 
szatekinteni.

Egyszerre csak megcsapja arcunkat 
egy fagyos lehellet. Ruhánkra mindjob
ban rakódnak le a tühegyü vizes, jeges 
cseppek és összeborzongunk. A »Funi- 
culi < állomásán vagyunk. Mindössze ta- 
Ián tíz méternyi távolságba láthatunk

Lapunk 4 oldal.
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Petőfit: én láttam ugyan, de azért még 
sem tudok róla többet mint Önök uraim! 
Tudjuk, hogy ó ember volt, hogy ma
gyar volt, hogy költő volt, hogy vitéz 
harcos volt.

Azt mondám az imént, hogy ember 
volt, de Önök erre azt mondhatják, 
hogy ezzel semmit se mondottam, hi
szen mi is midannyian emberek va
gyunk. Igaz! de a kiben az önzés soha 
meg nem nyilatkozott, — aki ember 
és ember között rang, vagyon, születés, 
vallás, nemzetiség szerént soha különb- 
ségett nem tett, de a kinek eszménye,
— szive legfőbb óhajtása az volt, hogy 
ember embernek ellensége ne legyen, 
de minden ember boldogan és béké
ben éljen egymás mellett — azt kivá- 
lólag nevezhetjük embernek, — habár 
magunk is azok vagyunk, mintaképül 
vehetjük, hogy mi is a szónak ily ne
mes értelmében akarjunk emberek lenni.

De nem akarok félre értetni, nem 
akarom a hazátlan világ*polgárságot di
csérni, vagy éppen Petőfit ilyennek fes
teni. Ember volt ő, de magyar ember, 
a ki hazáját a rajongásig szereti, a ki
nek minden gondolata, szive minden 
dobbanása, lelke leghőbb vagya az volt, 
hogy magyar hazánk boldog legyen, s 
azért mondá, mikor a bortól érzett ne
mes mámorában boldognak képzelte 
hazáját:

»Ekkor igy látom hazámat 
Amint kéne lennnie,
S ha mig részeg vagyok 
Boldog volna a hon csakugyan: 
Bár örökké kéne élnem,
Fiuk! nem láthatna engem 
Soha senki józanon!«

íme versben szólaltattam meg, tehát 
ő költő is volt; még pedig lánglelkü 
költő, a kinek minden verséből, minden 
sorából, minden szavából melegen le
hel reánk a legnemesebben érző em
ber, a hazáját hőn szerető magyar,
— a nagy költő, a kinek müvei nem 
csak minket — a vele egy nyelvet be
szélő honfi társait gyönyörködtettek, 
lelkesitettek, nemesítettek, de a világ 
minden müveit nemzeténél visszhangra 
találtak, nemzetünkre dicsőséget hoz
tak, mindannyiunk büszkeségére lettek.

— Végre vitéz harcos is lett Petőfi; 
mert habár nemes szive — mint előbb 
mondám — arra vágyott, hogy minden 
ember boldogságban és békében éljen 
egymással: de magyar szive vérében 
forrt egy régibb vitéz költőnk elve 
»Ne bántsd a magyart!« és a mikor 
csakugyan bántották, fegyvert fogott

és azon hadsereghez csatlakozott, a 
melynél a legtöbb veszedelmet látta, 
amelynél a legtöbb vér folyt. Más köl
tők is énekelték, hogy a hazáért meg
halni szép és dicső dolog, de ő e mon
dathoz szigorúan következetes volt és 
azon vészes napon, melyen erdélyi 
hadseregünk szétveretett, elvérzett ő 
is, — elvesztettük őt, a lánglelkü ifjú 
költőt, a ki különben még ma is él
hetne és 50 év alatt mennyivel gazda
gította volna irodalmunkat! . . . Igaz,
— akkor nem ünnepelnők őt ma, mert 
hisz épen halála által dicsőült meg ő. 
Ezért mondá Coppée Ferenc francia 
költő, midőn néhány honfitársával ko
szorút tett a Petőfi szobrára: »Te ha
zádnak énekeltél, hazádért haltál meg
— testvér — nem szánakozom sorso
don, de irigylem azt.« — Hiszen ő 
maga el volt határozva életét is felál
dozni hazájáért, sőt kívánta épen e ne
mét a halálnak, és megírta 2 évvel és 
el is szavalta 2 nappal halála előtt:

»Egy gondolat bánt engemet, 
Ágyban, párnák közt halni meg : 
Lassan hervadni el mint a virág, 
Amelyen titkos féreg foga rág; 
Elfogyni lassan, mint a gyertyaszál, 
Mely elhagyott, üres szobában áll. 
Ne ily halált adj Istenem!
Ne ily halált adj énnekem.

Ha majd minden rabszolga nép 
Jármát megunva síkra lép:

Ott essem el én,
A harc mezején,
Ott folyjon az ifjúi vér ki szivemből,
S ha ajkam örömteli végszava zendiil, 
Hadd nyelje el azt az acéli zörej,
A trombita hangja, az ágyu-dörej;
S holt testemen át 
Fújó paripák
Száguldjanak a kivívott diadalra,
S ott hagyjanak engem összetiporva!«
Hazám, nemzetem reménye, ifjú nem

zedék ! Olvassátok és — ha kell — 
kövessétek Petőfit 1

Hatalmas éljennel üdvözölte a közön
ség a kegyeletes szép beszédet. Legked
veltebb szónokának minden egyes sza
vát gyönyörrel hallgatta a közönség.

Id. Bajusz József nagy tűzzel, reme
kül szavalta el Petőfi Sándor »Nemze
temhez« citnü költeményét. — A végső 
pontnál »Levél Petőfi Sándorhoz a 
mennyországba« saját költeményét sza
valta el a népszerű öreg ur, a nála 
megszokott páthoszszal.

»Petőfi 50 éves évfordulójára.« Ez volt 
a enne Fejes István igen szép alkalmi 
költeményének, amelyet Rohoska József 
református lelkész az ő gyönyörű orgá
numával, sok melegséggel, felemelő Ita
tással szavalta el.

Ezután Bíró Pál, lapunk felelős szer
kesztője mondott lelkes beszédet, a 
melynek hatását egy hang, holmi köz
beszólással zavarni akarta, — meg
rontani szándékozván az ünnep nagy
szerűségét. Ez azonban örvendetesen 
nem sikerült.

Szöllösi Endre szavalta el még igye
kezettel Petőfi »Egy gondolat bánt en
gemet . . . »  cimü rapszódiáját.

Az egyes szavalatok és beszéd köz
ben énekelte el a dalárda az »Int a 
zászló . . « csatadalt és a »Rákóczy 
indulót.« Ma különösen elemében volt 
a dalárda, sok tűzzel és lelkesedéssel 
énekelte a hazafias dalokat, a Rákóczi 
induló hangjai a szabadságköltő kegye
leti ünnepéhez méltó hatással voltak. 
A közönség szinte utána dúdolta a 
gyújtó magyar dallamot. A hangulat 
emelkedett volt.

Derült alkonyban oszlott szét a nagy
számú közönség. Félóráig is megtartott 
mig a hölgyek és férfiak hosszú sorai 
kivonultak a kerthelyiségből, ahol azu
tán még együtt maradt a dalárda, az 
Iparosok Önképző Egylete és az ün
neplő közönség egy része. — Az ün
nepélyről a következő táviratot küld
ték Jókai Mórhoz és Bartók Lajoshoz:

Jókai Mór
Budapest.

Petőfi emlékének dicsőítésére egybe- 
gyült ezernyi hazafias közönségünk lel
kesen hódol Neked, a »Dicsőült« lelke 
jobb felének, az élő halhatatlannak. — 
Tanítsd a magyart és regélj ő róla, ma
gadról és a hihetetlenül nagy időkről 
még soká, igen soká! Fogadja méltó
ságod sziveink hódolatát:

Hericz Sándor, Matolay Etele
iparosegylet elnöke.

Bartók Lajos
Segesvár.

Tied, tied, jó Petőfi !
Hazád szive-lelke.
Sirod körül leborul ma
Egész magyar népe.

Kossuth bölcsőjéből száll az üzenet, 
Rákóczy földjéről csók a sirhalmodra.

Miénk e két csillag s te Petőfi a harmadik! 
Hármatok fénye a földet beragyogja. 
Nektek ünneplők, lelkes ölelésünk!

Ezernyi újhelyi közönség nevében :
Hericz Sándor, Matolay Etele,

iparosegylet elnöke.

A  v id é k e n .
Tokaj. Vasárnapon zászlótengerben 

úszott a város már kora reggel. A fő
téren a város intelligenciája lélekeme
lőén szép és lelkes Petőfi ünnepet ren
dezett. A polgárság óriási részvétele 
mellett folyt le a magasztos ünnep. A 
megnyitó beszédet Székely Farkas dr. 
tartotta. Nagy hatással voltak szavai, 
amelyet erősen megéljeneztek. Az ün
nepi beszédet dr. Engl Jakab ügyvéd 
mondotta, a szép és magvas beszédet 
lelkes tetszéssel fogadták. Paulay elsza
valta a »Talpra magyart« tűzzel, lelke
sedéssel. Ábrányi Emilnek ez alkalomra 
irt remek költeményét is felemelő ha
tással szavalták, az ünnephez méltó, lel
kes hangulatot keltve. Este nagy la
koma volt a nagyvendéglőben, a hol 
többek közt Bernáth Béla dr., a kerü
let képviselője igen szép beszédet mon
dott.

Varannó város és környékének kö
zönsége is lelkesen ünnepelte meg Pe
tőfi halálának 50-ik évfordulóját. Az 
ünnepély este 9 órakor kezdődött nagy 
számú hallgatóság előtt. Először a Hym- 
nuszt énekelte el egy vegyes kar, a 
melyben hölgyek is részt vettek: An- 
talóczy Margit, Füzesséry Berta és Sa
rolta, Gaal Sarolta, Guses Ferenczné, 
Udvardi Viktorné Werner Emma és 
Zseltvay Ida. A megnyitó beszédet Ke
rekes Pál mondotta. A hazafias szép 
beszéd nagy hatással volt. Petőfi gyö
nyörű költeményét »A hazáról« Spira 
Hermann szavalta meleg páthoszszal. 
Füzesséry Elza Gaál Ferenctől játszott 
egy »Magyar rapszódiát«. A magyar 
zene motívumait kitűnő technikával, szé
pen játszotta. A közönség lelkes újrá
zása után megtoldotta a számot egy 
másik rapszódia kis részletével. Azután 
Roscnberg István olvasta fel szépen 
Somló Győző »Petőfi élete és költészete« 
cimü tartalmas müvecskéiét, Énekeltek 
még Petőfi népdalokat. Érdekes pontja 
volt az esetnek dr. Várady Antal me- 
lordrámája »Petőfi a Hortobágyon«. Sza
valta: Heiman Károly, zongotán kisérte 
Kasztriner Árpád. Volt még lelkes sza
valat és felolvasás. A szózatot énekelte 
el gyújtó hatással a vegyes kar. Fü
zesséry Pál Varannó város jegyzője rö
vid szavakban köszönetét fejezte ki a

cl, ott, tovább, minden köd, nedves, 
jeges felhő . . .  Ki tudja, tni követke
zik ottan? szótlanul félelemmel teli lé
lekkel és borzongva a hidegtől ülünk 
be a »Fumiculi» ferde kocsijába, amely 
felröpit a kráterhez. Szemünk előtt me- 
redezik a majnem függőleges vaspálya 
és nem vagyunk képesek elhinni, hogy 
mi oda élve feljutunk. A lávatenger át
alakul hamusivataggá, Sima, puha, süp
pedő hamurétegen járunk már itt, a 
mely szinte égeti a talpunkat. Fensé
ges és borzasztó érzések szorongatják 
a torkomat, szólni akarok és nem tu
dok. A kénszag köhögésre ingerel és 
didergem a hidegtől. Kocsi vezetőnek 
mosolyogva rám teríti vastag, kék bun
dáját, a villamos csengő megberreg, 
kürtszó hallatszik és a kocsi megindul.

Mintha repülnénk egyenesen föl a 
végtelenbe, ködön, jégén, felhőkön ke
resztül. Egy perc alatt eltűnik minden 
és benne vagyunk a szürke, vastag, fel
hőben, mely nyomja a mellünket. Nem 
tudunk sem érezni, sem gondolkozni, 
sejtjük, hogy őrült gyorsasággal szeljük 
a felhőket és emelkedünk. Egy neoyed 
óráig tart válóságban ez a rémületes 
ut és mégis örökkévalóségnak tetszik. 
Végre zökken a gép és megállunk.

Lépni is alig bírtam. Nyakamban 
éreztem a vastag bundát, fojtogatott a 
köd és a kénszag és nem láttam 
három lépésnyire sem. Csak éreztem, 
hogy két erős kar támogat és hogy 
lépcsőn megyünk fölfelé. Itt tértem csak 
magamhoz. A sűrű köd mintha kissé

megszakadt volna, 10—12 férfialak kö
zeledett felénk és vastag köteleket nyúj
tottak felénk, melyekben megkapasz
kodtunk. ügy húztak, vontak fölfelé. 
Sem időről, sem térről itt nem volt fo
galmam. A lábaim akadoztak és bele
süppedtek a meleg hamuba. Mentem, 
mentein fölfelé, gondolat nélkül szede
gettem a lábaimat és már nem törőd
tem semmivel.

Megállottunk. De csak egy percre, 
Aztán ismét megindultunk, de már nem 
a saját lábainkon. Négy ember által 
emelt hordszékben ültem. Magasan'a 
válluk felé emeltek, meggörnyedve po- 
roszkáltak, bukdácsoltak előre a forró 
hamuban. Ez a helyzet más körülmé
nyek között bizonyára nagyon nevetsé
ges lett volna. Mikor hirtelen, szó nél
kül, hangtalanul, csak vezetőnek néma 
intésére, a magasba emeltek, nem ál- 
hattam meg, hogy fel ne kacagják. De 
csak egy pillanatra. A másik pilanat- 
ban már ajkamra fagyott a kacaj és 
könnyes szemekkel, összezsugorodott 
tagokkal ültem ott fenn, a magas gya- 
loghintó tetején, reszkettem és a fejem 
lógott jobbra-balra, a mint embereim 
hol jobbra, hol meg balra dülöngöztek.

Majd ismét leszállottunk és gyalog 
kapaszkodtunk fölfelé. Hirtelen az egyik 
vezető mellém ugrik, egyik karját ka- 
rr mba ölti a máksikal pedig a nyaka
mat fogja át. Megremegtem.

Szólni akartam és nem tudtam. Fojtó 
kéngóz vett körül, susogást, zúgást hal
lottam magam előtt és megcsapta arco
mat egy forró tüzes áramlat.

— Messieurs, le crater! — mondja 
vezetőnk és köhögésbe fül szava. Mind
nyájan köhögtünk és tüsszögtünk. Alig 
lehetett pár lépésnyire látni, köd- és 
felhő foszlányok úszkáltak, némelyik, 
nagy darabban, valósággal végigsüvitett 
mehettünk . . .  A vesuv kráterének- 
szélén állottunk! Mindegyikünket féltő 
gondossággal ölelt át egy-egy ember, 
mert csak egy lépést kelle tennünk 
és bebukunk a szédítő, sustorogó for
rongó pokolba I

Igen, a pokolba 1 Csak a Dante pokla 
olvasásakor érezhetjük halvány mását 
azoknak az érzéseknek, a melyek a 
Vesuv kráterénél megborzongattak. Tel
jesen elszakadva érezzük magunkat a 
a nagy világtól, s mindattól, a mi ben
nünket az élethez fűz, nem mintha más 
világban volnánk, hanem, mintha más 
elemben mozognánk és nem érezzük, 
hogy lábunk alatt mégis csak a föld 
mozog. Próbáltam érezni, igyekeztem 
rendezni gondolataimat, nem sikerült, 
itt a rettenetes pokolszáj küszöbén, be- 
sziva a gyilkos kéngőzt, képtelen vol
tam másra gondolni, mint a borzadályra, 
mely félelmetességében is fenségesen 
ülte meg a szivemet, lelkemet. Csak 
pár percet töltöttem a Vesuv krátere 
mellett, de a pár perc marad életem 
leghatalmasabb, legborzasztóbb és leg- 
fenségesebb emléke!

város nevében, a szünidőn át Varan- 
nón tartózkodó tanuló ifjúságnak a si
került ünnepélyben való részvételükért. 
Az ünnepélyre szóló belépti jegyekért 
befolyt tiszta jövedelmet fele részben 

j a Petőfi házra és a varannói kisded
óvoda javára fordítják, a bevételről la- 

j púnk következő számában hozunk nyil- 
1 vános nyugtatványt.
| Homonna. A református templomban 
vasárnap Petőfinek, a magyar nemzeti 
eszme képviselőjének, a magyar nem
zeti Géniusz megtestesülésének emlé
kére nagyszámú ünneplő közönség előtt 
Réz László ref. lelkész hazafias isten
tiszteletet tartott.

Szerencs. A »Szerencsi Nemzeti Szö
vetség« vasárnap délután 5 órakor a 
róm. kath. uj iskola épületében lélek
emelő Petőfi ünnepet rendezett emlék
beszédekkel és lelkes szavalatokkal. Az 
ünnepen nagyszámú hölgy és férfi kö
zönség és az ifjúság szép számban vett 
részt.

A M EG Y E ÉS A VÁROS.
— Rendkívüli vármegyei közgyűlés

volt a megyeháza nagytermében Molnár 
István főispán elnöklete mellett a múlt 
hó 31-én, a mely a legnagyobb csend
ben, minden nagyobb érdeklődés nél
kül folyt le. Egyedül Sátoralja-Ujhely 
rendezett tanácsú város fogyasztási adó- 
pótlék szedhetésc tárgyában alkotott 
szabályrendeletét hagyták jóvá. Ezzel 
a fél óráig tartott közgyűlést berekesz
tették. A közgyűlésen jelen voltak: 
D ó k u s Ernő és M o l n á r  Béla orsz. 

képviselők is.
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j báró Vécsey Sándor, f j
A gyászjelentés következőkben adja 

hírül báró Vécsey Sándor halálát:
»Báró Vécsey Alajos és gyermekei: 

báró Vécsey István, László és Mária, 
báró Vécsey Béla és báró Vécsey Al- 
fons maguk, családjuk és az egész ro
konság nevében mély fájdalommal je
lentik a szeretett testvére, illetve nagy
bátyjuk h.-vécsei és hajnácskeői báró 
Vécsey Sándor csász. és kir. kamarás, 
valóságos belső titkos tanácsos, Zemp- 
lénvármegye bizottsági tagja és földbir
tokosnak, f. évi julius hó 30-án esteli 
11 órakor, életének 62-ik évében, a 
haldoklók szentségének felvétele után 
történt gyászos elhuny tát.«

Zemplénmegyében mindenfelé mély 
megilletődéssel értesültek báró Vécsey 
Sándor Zemplénvármegye volt főispán
jának haláláról. 1837. december 26-án 
született, miután a zemplénmegyei fő- 
ispáni széket itt hagyta, helyettes in
tendáns lett a m. kir, operaháznál. — 
1894 óta József főherceg főudvarmes
tere és valóságos belső titkos tanácsos 
volt.

Példás becsületességgel megfutott pá
lya a Vécsey Sándor báróé. Puri
tán jellem volt, a szó legigazibb értel
mében. Nemes szív és végtelenül sze
líd egyszerűség jellemezték minden tény
kedését. Mióta szerdahelyi földbirtokos, 
rendkívül sok jót tett az ottani szegény 
nép és Szerdahely érdekében. Hirtelen 
halálát meghűlés okozta, úgy hogy a pár 
nappal még életerős ember alig két 
napi szenvedés után hunyt el.

Ma délelőtt 9 órakor temették el 
Szerdahelyen. Az elhunyt kívánságához 
képest egyszerű, méltóságteljes volt a 
temetés. A szerdahelyi templomban 
Bányász Ödön családi plébános nagy 
segédlettel szentelte be a koporsót. A 
templomban a koporsót a gyászoló csa
lád, a rokonság és a vendégek egy ré
sze vette körül. Azután a gyászoló kö
zönség gyalog követte a koprsót a 
templom közelében lévő temetőig. A 
temetésen ott voltak: báró Sennyei 
Béla és Miklós, gróf Széchenyi Péter, 
László és István, gróf Forgách László 
és István, gróf Wengerszky Győző, gróf 
Berchtold Kázmér, gróf Péchy Kálmán, 
báró Redvitz, báró Uszlár Ottó és neje, 
Özv. báró Sardagna, gróf Zichy Géza 
és fia, gróf Dessewffy Alajos és Dénes, 
gróf Mailáth József, gróf Sztáray Sán
dor és Gábor, báró Vécseyek, Sztáray 
Margit grófné udvarhölgy, báró Fischer 
Gusztáv és Lajos, gróf Hardenberg Béla, 
Lipthay Béla, Farkas Róbert és Szeke- 
ress Ödön prem. r. kanonokok, Lencz 
József plébános, Dókus Ernő orsz. kép
viselő, Ambrózy Nándor és neje, Ma- 
tolay Etele alispán, Dókus Gyula és 
László, Szerviczky Ödön, Szerdahelyi 
Vince, Kossuth Lajos és neje, id. Ba
jusz József és fia, Schőn Vilmos dr. 
ifj. Meczner Gyula, Thuránszky László, 
Barna Bertalan és számosán mások. Jó
zsef főherceg báró Vécsey Istvánhoz a 
következő táviratot intézte Alcsuthról: 
»Sándor bátyja váratlan elhunyta mé
lyen meghatott, önnel és összes roko
naival osztom fájdalmukat és kérem 
Önt engemet a temetésnél képviselni. 
József főherceg.«

— Személyi hírek. Mailáth József 
gróf, báró Vécsey Sándor hirtelen be
következett halálesete miatt Balaton- 
P'öldvárra tervezett útját megszakította, 
hogy a Vécsey báró temetésén részt ve
gyen. — Meczner Gyula földbirtokos 
Bártfáról visszaérkezett városunkba. — 
Meczner Béla a sátoralja-njhelyi taka
rékpénztár vezérigazgatója ez idő sze
rint Igló-Füreden időzik. — Szilágyi 
Bertalan kassai kerületi csendőrségi pa
rancsnok az elmúlt napokban városunk
ban időzött.

— Eljegyzés. Rűgler Jenő takarék- 
pénztári könyvelő eljegyezte Dolozselek 
Margit kisasszonyt, Dolozselek Albert 
leányát Sátoralja-Ujhelyben.

Klauset Emil varannói ke^skedő a 
múlt hó 30-án jegyezte el Guses Péter 
nyug. tiszttartó Henrietté leányát Va- 
rannón.

— Áthelyezés. Daubncr Cyrillát, a 
Karolineum leánynevelő intézet főnők
nőjét Ungvárra helyezték át.

— A gróf Andrá88y Gyula emlék
táblája. Még 1895-ik évben megindult 
Kassán a mozgalom, hogy gróf And- 
rássy Gyulának a nagy államférfiunak, 
szülőházát Kassa város lelkes közönsége 
egy megfelelő emléktáblával jelölje meg. 
A felhívásra Kassa város közönsége 
sietett adományaival az emléktábla költ
ségeihez hozzájárulni, az emléktábla bi
zottság pedig, Péchy Zsigmond főispán
nal az élén, már 189G-ban megvalósí
totta az eszmét és Miskovszky Viktor 
tanár és akadémiai tag tervezete szerint 
megbízta Bacsó Andor kassai szobrászt 
annak kivitelével. Gróf Andrássy Dénes 
újonnan fölépült díszes palotájának fő
utcai főbejárata felett lett a város kö
zönsége által elkészített emléktábla 
egész teljességében elhelyezve, mely 
hirdetni fogja örök időkre Kassa város 
közönségének kegyeletét, a boldogult 
nagy államférfiu iránt! Az emléktábla 
ünnepélyes leleplezése pedig szeptem
ber hó utolsó napjain terveztetik, az uj 
színház megnyitása és a Petőfi-ünncpély 
megtártása alkalmával, a melynek elő
készítésére az emléktábla-bizottság, a 
társadalom közreműködésével mindent 
el fog követni, hogy az megfelelő ün
nepélyességgel menjen végbe.

— Lovagias ügy a Petőfi-ünnep miatt. 
A B. H.-ban olvassuk: Hevesvármegye 
minapi közgyűlésén történt, hogy a 
képviselőtestület azt a határozatot hozta, 
hogy a segesvári Petőfi-ünnepre két 
küldöttet indít. Kállay Zoltán főispán 
ezt a határozatot igy hirdette k i :

— Nincs erre pénze a vármegyének, 
meg is fölebbezhetném a határozatot, 
de hát nem teszem.

Fényes László hírlapíró, a miskolezi 
1848 cimü lap szerkesztője, élesen meg
támadta e miatt a főispánt, a ki a cikk 
megjelenése után Farkas Kálmán és 
Lisznyay Tihamér által revokáló nyilat
kozatot kért F é n y e s t ő l .  A hírlapíró 
azonban megtagadta ezt, a mire a fő
ispán megbízottjai elégtételt kértek. Fé
nyes László Vaszilievits Emil dr. ügy
védet és Gergely István hírlapírót ne
vezte meg segédeinek. A megbízottak 
ma délután tanácskoztak. Fényes se
gédei kijelentették, hogy felük kész 
elégtételt adni. A lovagias ügyet mégis 
békésen intézték el, mert Kállay Zol
tán segédei abban állapodtak meg, hogy 
nem látják szükségét az elégtételvevés- 
nek, mert a cikk nem vonatkozik a fő
ispán magán személyére, csak a poli
tikájára.

— Mulatságok. A m. kir. dohánygyár 
munkásnöi — mint már említettük — 
Sátoralja-Ujhelyben e hó 6-án a régi 
»Nyúl« kerthelyiségében Dandás Aladár 
zenekara közreműködésével, a m. kir. 
dohánygyári szegény munkásnők gyer
mekeinek felruházására, jótékonycélu 
zártkörű nyári táncvigalmat rendez. — 
Jegyek előre válthatók, a meghívó elő- 
mutatása mellett, a főtőzsdében és este 
a pénztárnál. Kezdőte este 6 órakor.

A tn. á. v. sátoralja újhelyi állomásá
nak altiszti kara a helybeli árvaház 
javára e hó 6 án »Bock« kerthelyiségé
ben a gyártelepi és király helmeci ze
nekarok közreműködése mellett jóté
konycélu zártkörű táncmulatságot ren
dez. Kezdete d. u. 4 órakor.

A sátosalja-ujhelyi általános ipartes
tület e hó 20-án Sátoralja-Ujhelyben a 
»Bock« kertben elaggott és munkakép
telen iparosok felsegélyezésére az e na
pon rendezendő ipari munkakiállitás- 
sal kapcsolatban zártkörű táncestélyt 
rendez.

— A kisdedek. Talán nincs annál 
zavartalanabb, bájosabb élvezete em
bernek, mint mikor apró naiv gyerme
kek játékát és csacsogását hallgatja. —-

Ilyen intellektuális édes élvezetben volt 
részünk a múlt hó 3l-én. A kisdedóvó 
ez évi záróünnepélyére díszes hölgykö
zönség gyűlt egybe, gyönyörködtünk 
az apró Titánok nagy számolási tudá
sán a kis Demosthenesek szavalati 
ügyességén, a játékuk elevenségén, a 
még naiv, de bimbóként feslő, fejlődő 
értelmiségükön. Az eredmény fényes 
volt, amiért nagy érdem illeti Sztany- 
kovszkyné kisdedóvónőt. Az ünnepélyen 
jelent volt: P a t a k y  Miklós h. pol
gármester, H o r n y a y  Béla, mint a 
felügyelő bizottság tagja és V á g ó  
Gyula igazgató, mint a tanfelügyelő 
megbízottja.

— Kunhegyi társulata. Kunhegyi Mik
lós társulatához — amely októberben és 
novemberben nálunk fog játszani — 
eddig szerződtek: R á p o 11 h y Katinka 
drámai színésznő, a ki Csóka Sándor 
kecskeméti társulatánál működött és 
T h u r y  Mariska énekesnő Jeszenszky 
Dezső társulatától.

— Próbabál. Tegnap este zajlott le 
az évi szokásos próbabál, mint Révész 
Imre tánctanfolyamának vizsgája. Ez 
alkalommal is szép számú növendéke 
volt az ügyes tánctanitónak, a ki az 
egyes táncokban különösen az érdekes 
gavotteban és egyéb francia táncokban 
a legprecízebb oktatást nyújtotta a nö
vendékeknek. A sok szép kis táncosné, 
a fiatalság üde varázsát árasztotta, a 
mint később pajzán jókedvében mula
tott, táncolt vígan az első bálján.

— Tűz Imregen. Weinberger Dávid 
imregi földbirtos lakóháza az elmúlt Pén
teken este teljesen leégett. Kémény
gyulladásból keletkezett a tűz, a mely 
csakhamar lángba borította a fedélze
tet, gyorsan és mohón emésztett a pusz
tító elem, ugyannyira, hogy a fedélről 
mihamar leégett a felső emelet is. Ro
pogva, recsegve omlott le az épület, a 
drága és Ízléses szobabutorzat teljesen 
odaveszett egy pár szekrény és egy 
vasszekrény kivételével, melyet teljesen 
megrongált állapotban dobáltak le az 
emeleti ablakokból. A mentés nehéz 
volt. A kár körülbeelül 10000 frtra te
hető, a melyből 4—6000 frt. biztosítás 
utján megtérül.

— Csemegeszőlő értékesítése. A föld- 
mivelésügyi miniszter köriratot intézett 
a gazdasági szőlészeti pince és filoxera 
ellen védekező egyesületekhez, amely
ben ezen egyesületek utján felszólítja 
az ország szőlőbirtokosait, hogy cse
mege-szőlőtermésüknek eladásra szánt 
mennyiségét — a fajta és ár megjelö
lésével — folyó évi augusztus hó 10-éig 
jelentsék be. A földmivelésügyi minisz
ter ezen intézkedésének célja az, hogy 
az eladásra rendelkezésére álló csemege
szőlőkészleteket széles alapon közzéte
gye, az érdeklődők figyelmét a forrá
sokra, a honnan csemegeszőlő beszerez
hető, felhívja s ezen az utón a cseme
geszőlő értékesítését előmozdítsa. Érte
sülésünk szerint a földmivelésügyi mi
niszter az eladásra rendelkezésre álló 
csemegeszőlőkészületek kimutatását al- 
kalnris módon a külföldön is terjesz
teni szándékozik, mindazokon a helye
ken, ahol a csemegeszőlő iránt keres
let szokott lenni. A földmivelésügyi mi
niszter felhívását azzal ajánljuk szőlő- 
birtokosaink figyelmébe, hogy a szük
ségelt bejelentési lapokat a gazdasági 
szőlészeti pince és filoxera ellen véde
kező egyesületektől, a vincellériskolá
tól s a földmivelésügyi minisztérium sző
lészeti osztályból levelezőlapon irt egy
szerű megkereséssel megszerezhetik.

— Honvéd póttartalékosok fegyver
gyakorlata. Honvédelmi miniszteri ren
delet szerint a honvéd póttartalékosok 
fegyvergyakorlata szeptember hó 24-én 
veszi kezdetét és 35 napig tart. E gya
korlatra ezredenkint 460 póttartalékost 
idéznek be az 1896., 1894. és 1892-ik 
évben besorozottakból. Az említett ren
delet szerint a gyakorlat tartamára azon 
tényleges állományúak közül, akik most 
szabadságra mennének, századonként 
három-három altiszt visszamarad, de 
ezt egy fegyvergyakorlatba betudják 
nekik.

A P R Ó  R E G É N Y E K .
A TÉGLA-KIRÁLY.

Irta: Kemeckey Jen ő . (1)
Tárczy Bulcs dr., a tarnóc-menti bá- 

nyatársulat jogügyi tanácsosa, a nagy 
vas szekrényéből kiszedte az ezres ban
kókat és egymásután leropogtatta az 
íróasztalára s még egyszer átolvasta 
Tolnai Jakab közvetítő kezébe s vígan 
zsebre tette az adásvételi szerződést, a 
melynek értelmében Tárczy Émőd kir. 
táblabiró és Tárczy Bulcs dr. ügyvéd 
megvásárolták Morgenstern Mórnak Csi- 
cser-községbeli birtokát harminchétezer 
forintért. A közvetítőt megkínálta egy 
szivarral, gyújtót gyújtott neki és ked
veskedve kisérte az ajtóig:

—- Isten vele, Tolnai ur. Az ég áldiai
Tolnai ur az ajtóból visszafordult, le

vette aranykeretes szemüvegét s mig 
azt törölgette, úgy hogy föl se nézett, 
beszélt az ügyvédhez:

— Ha valamikor a nagyságos urak 
el akarnák adni ezt a kis gazdaságot, 
vagy ha kölcsönt akarnának rá venni, 
arra az esetre itt hagyom a lakáscí
memet.

— Isten áldja, Tolnai ur!
Az ügyvéd mosolygott, megpödőrte 

puha fekete bajuszát, boldog önbizalom
mal kifeszitette a mellét s az átvett 
névjegyet bedobta a papírkosárba. Az
tán kitárta az ablakot, hátra simította 
dús, hullámos haját homlokáról és csil
logó szemmel nézett ki a ragyogó jú
niusi levegőbe.

Akkora nagy volt a boldogsága, hogy 
okvetlenül közölnie kellett valakivel. 
Behivatta irodavezetőjét.

— Kedves Péter, holnap elutazom a 
birtokomra . . .

— Birtokot vett az ügyvéd ur?
— Kis gazdaságot, öregem. Úgy 

vágytam már a zöld után, hogy a mi
kor itt kijutottam a Margit-szigetre sze
rettem volna legelni.

A két orcája kipirult és úgy lelken
dezett.

— Kisgyerek koromból emlékezem 
a nagy tornácos udvarházunkra, a lo
vakra, a csikókra, a gémes kútra, amely 
mellett ráncos maiju, villás szarvú ök
rök, fürge tinók sorakoztak a vályuhot. 
Mintha most is látnám, a mikor a pa
takodról bezavarták a kost a Ronyva 
vizébe, a bárány mind ugrált utána a 
habok közé. Aztán egyszerre szomorú 
lett a gyerekkorom. A birtokunkat el
dobálták, fölkerültünk mindnyájan a 
fővárosba, ide a kövek közé. Hát azt 
hiszi, lehet a méhdöngést, az orgona
bokrok árnyékát, az érő szőlő mosoly
gását, a buzavetés hullámzását, a rét 
illatát, a patakviz beszédét elfelejteni ? 
Nem lehet, kis öregem. Gyötört mind
nyájunkat a föld szomja szüntelenül. 
Csak egyszer hajthatnánk a magunk 
lovait a magunk földjének dűlő utján, 
úgy juniustájt, a mikor a repce virága 
messze sárgállik s a búzavirág kinevet 
a fejlő árpakalászok közüli Be meg
tudnék becsülni I Minden krajcárt, a 
mit megvonhattunk a szükségtől, a bá
tyámmal együtt összekuporgattuk, szom- 
juhozva, égve örök vágytól a földnek. 
És most vásároltunk egy kis gazdasá
got Még nem is láttam. Bizonyosan 
nagyon bájos. Ott fekszik a Latorca 
mentén. Az egyik sarkában egy kis
ded kerek erdő, fiatal csererdőcske. 
Meg kell néznem. Három napig oda 
leszek. Addig vigyázzon mindenre.

Futott a bátyjához, ott megmutatta 
a szerződést. A gyerekek mind körül- 
rajzották, olyik fölkuporodott az ölébe 
s mindenki kérdezősködött a földről, a 
mely majd a haza lesz, az igazi az 
egyetlen, a rég várt otthon, a kert, a 
föld, az erdő, a ház, a mi a mienk. 
Vájjon lesz-e az erdőben rigó, a pa
takban hal, a réten selymes fU, a kert
ben cseresznye, a homokos dombol
dalon piros bélü görögdinnye?

A gyerekek még az nap este utazni 
akartak, A táblabiró ur kijelentette, 
hogy az idén korán kiveszi a szabad
ságát, s Giza kisasszony, a halvány arcú
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tizenhét esztendős leány Chopin, szo
nátáinak imádója, azon volt, hogy zon
gorát nem kell vinni haza, mert ő majd 
főzni akar. Micsoda illatos páráju, piros 
levü ízes bográcsos gulyást fog ó főzni. 
Az lesz majd csak a valami. Még a 
Frankfiuk is . . .  De elhallgatott s el
fordította pirosba borult arcát.

( F o ly ta tá s a  k ö v e tk e z ik .)

A szerkesztőség üzenete:
fiynla. Ha b e  tu d ja  ig azo ln i, t ö b b  ta n ú  k ö z 

je g y z ő ile g  h i te le s i te tt  n y ila tk o z a tá v a l, h o g y  ó n t  
té v e s e n  í r t á k  b e  az a n y a k ö n y v b e  s s z ü le té se  
ó ta  m in d ig  G y u la  n e v é n  ism e rté k , a  b e lü g y 
m in isz te r  e s e t le g  m e g e n g e d i az a n y a k ö n y v  k i
ig a z í tá s á t

B. 6. fiálazécs. Az a  n é v  n em  á ln é v , az i lle 
tő t  ú g y  h ív já k .

Jogász Patak. A bécsi tudományos akadé
mia azért Kaiserlich, mert ott mindent a csá
szárság csinál, az osztrák nemzet pedig, mely 
nem létezik, semmit. A Magyar Tudományos 
Akadémia ellenben azért nem királyi, mert azt 
sem a magyar királyság, sem az állam, hanem 
a magyar nemzet emelte.

R. K. S e re n c s . Olyan iskoláról nincsen tudo
másunk. A minisztériumban foglalkoznak ugyan 
a kérdéssel, de még semmi irányban eddig 
nem határoztak.

Előfizető H elyben. Országos jellegű szegény
ház nincs Magyarorzságon. Csak egyes váro
sokban vannak szegényházak, melyet a váro
sok tartanak.

Nem közölhetöK . A z u ta z ó  k ik e r ic s . (F u rc sa ? ) . 
C s e re b o g á r  s á rg a  c s e r e b o g á r  . . . (M e g k é s e t t ) .

Kiadja:
A S Z E R K E S Z T Ő S É G .

Elveszett
e hó 1-én e g y  ö ssze lá n czo lt

k u l c s - c s o m ó .
A  b e c sü le te s  m eg ta lá ló , ha a ren
d ő rség en  k ézb esíti, m eg fe le lő  ju 

ta lom ban  részesü l.

Ha szép kenyeret vagy 
süteményt akar ön, kérjen

40—50 deka búzaliszthez 5 krajezárért 2 dekagramm

Stella." sütőport
m ely  jo b b  m in den b écsi gyártm ánynál.

Kapható Sátoralja-Ujhelyben: Bilanovits István, Szentgyörgyi Vilmos 
Malártsik György, Klein Albert, Klein Géza, Behyna Testv., Hazai 
Adolf, Klein Henrik, Fischer Hani, Glücli Samu, Grtlnbaum Márk- 
kusz Lichteinstein Adolf és Szikszay Róza kereskedésében. 50

K ö s z ö n e t n y i l v á n í t á s .

Ü Fensége Salvator Lipót föherczeg udvarmesteri hivatala.
Á lta lá n o s  A s k e s tá ru -g y á r .

O császári ós királyi Fensége Salvator Lipót Föherczeg ren d k ív ü l meg v an  e lé 
gedv e az asbcsttalppal bélelt csípőkkel. 0  Fensége hosszabb gyalog kiránduláson használta 
e csípőket és érezte, hogy lábai nem fáradtak úgy e:, mint más közönséges ezipőknél. 
Küldök egy pár vadász czipőt, hogy annak a mintájára készítsenek másikat nsbesttalp- 
béléssel, ugyanannál a czipésznél s aztán küldiék ide.

H issz ü k , hog y  e v a d á sz c z ip ö k  ép  o ly jó k  le sz n e k  é s  ép  o ly  m eg fe le lő k , a m int 
m eg fe le lő k  v o l ta k  a  s za lo n cz ip ö k .

Zágráb, 1898. julius hó 8-án. K R A H L ,  huszárkapitány.

Magyarország volt miniszterelnöke, a közigazgatási bíróság elnöke, a követke
zőket irja:

Tisztelt Doktor ur!
Az asbestbetéti  ̂ czipők kittlnőeknek bizonyultak, szilárdan és puhán járok ; 

megszűnt minden lábfájásom, úgy hogy -— azt hiszem — lábbajom semmi további or
voslást netn igényel.

Szives tanácsát köszöni
Dánoson, 1897. évi szeptember 17-én tisztelő hive

WEKERLE SÁNDOR.

A Ti n c s  t ö b b é  l á b f á j á s ^

Óvjuk lábainkat hidegtől,
nedvességtől és meghűléstől. 

Sem tyúkszem, sem izzadós láb, sem bör- 
keményedés, sem lábdaganat,sem lábógés.

Rövid idei viselés után m egkön nyebbü l a j á r á s a  annak, ki 
7 f i  czipőjét d r . H ögy es-fó le , a z  e g é s z  v ilágon  s z a b a d a lm a z o t t

a s b e s t ta lp b é lé s s e l  l á t j a  el.
Kettősvastagságu 1 írt 20 kr., egyszerű 60 kr., homoktalp 40 kr„

gyermekeknek fele.
Az asbesttalpbélés kitűnőségét legjobban bizonyija, hogy a  C8. és  k lr . k ö z ö s  

h a d s e re g n e k  é s  a m. k lr .  h o n v éd ség n ek  eddig 2 2 .5 0 0  p á r  s z á l l í t ta to t t .
Szétküldés csakis utánvéttel, vagy a pénz előlegen beküldése mellett. Felvilágosí

tások, prospectusok és köszönetnyilvánítások ingyen.

Viszonteladóknak megfelelő árengedmény.
Asbestáru-gyár

17— 52 részvénytársaság
Budapest VI. Sziv-utcza 18.

Egyedüli elárusító raktár Klein Zsigmond ..Kedvencz áruháza" S.-a.-Ujhely 
Rákoczy-utcza 775.

♦ ♦ ♦ ♦ » ♦ ♦ ♦  ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

Megjelenik tizenkét 
kötetben

f a m e n te s , t e h á t  s o h a  m eg  
n e m  sá rg u ló  p a p íro n .

Egy-egy kötet ára
rendkívül díszes félbőr- 
kötásben, börbáttal és 

vászontáblával
8 f rt.

Mladen négy hóban egy—egy 
tó té t  jelenik meg.

M e g je le n ik  fU z e te a  
k ia d á s b a n  le

240 füzetben.
Több füzet semmikép sem lesz.

H e te n  k i  n i  e g y  f ü z e t  fog  
k ö z r e b o c s á tta tn i .

Egy-egy fUzet ára 
30 kr.

A füzetes kiadáshoz díszes be
kötési táblák szál Utalnak.

fi Jtagy Képes Világtörténet megszerezhető:
*) Füzetet kiadásban h eten k in ti 30  kro s  fü zetekben  

m inden  ren d es  h a s a i  kön yvárasn á l, 

b) Kötete« kiadásban 12 kötetben , 8 í r t já v a l  
a) k ö te te n k in t i  u t á n v é t te l  b é rm e n tv e , bj h a v i  1 f r t  60  k r o s  ré s z le t f iz e té s re .

*
« nNtiiset a letyl kliyvkirtikUéUu *MT aléUrt kiaftkki: lilém ét

*
Tájékoztató képes prospektust

™gy
mutatvány füzetet 

ingyen és bérmentve
k ü ld  a m ü k ia d ó h iva ta la

Budapest, Vili., Üllői-ut 18. szám.

Képes diszmii a müveit közönség számára.
ÁLDÁSSY ANTAL, B0R0VSZKY SAMU, F0GARASSY ALBERT, GERÉB JÓZSEF, 

GOLDZIHER IGNÁCZ, GY0MLAY GYULA, MISA SÁNDOR
közreműködéséről szerkeszti

M ARCZALI HENRIK
Mintegy 2500 szövegképp?!, 500 mümelléklettel, 60 színes müIappnJ 

50 történeti térképpel, 8500 szövegoldaliul.

Révai Testvérek
irodalmi intézet részvénytársaság.

mőflasető gyűjtők szíveskedjenek et k iadóhivatalhoz fordulni.

N yom tatott Landesm ann Miksa és T arsa  gyorssajtó jén  Satoralja-Ujhely.
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